PROCESSO N¢©: 153 / 2025

Projeto de Lei Ordindria: 153 / 2025
Data de entrada: 14 de Qutubro de 2025
Autor: Mario Pires de Oliveira

Ementa: "Dispoe sobre a alteracao de metas e
diretrizes ao PPA 2022/2025. LDO para 2025 e a
abertura de crédito adicional suplementar ao
orcamento de 2025 e da outras providéncias." (R$
2.640.000,00)

Despacho Inicial:




Prefeitura da Estiancia Turistica de Ibiuna, (-

Estado de Siao Paulo )
. Leia-8e em Seesao. Q\

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Edis:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar
a Vossa Exceléncia, para analise e aprovacao desta Egrégia Casa de Leis, o
projeto de lei n°® 058, de 07 de outubro de 2025, que “DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA
42025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O projeto faz-se necessario tendo em vista o
recebimento do Governo Federal, de emendas para custeios do Hospital
Municipal € da Rede Basica de saude, e transferéncia especial para obras de
pavimentacdo de vias rurais, totalizando R$ 2.640.000,00 (dois milhdes e
seiscentos e quarenta mil reais), ja depositados em contas correntes
especificas do municipio.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questao,
estamos cenvictos de que os Senhores Vereadores darao a atengao necessaria
para a sua aprovacgao, por ser medida de inteira Justica.

Atenciosamente,

[

|!1 " \ ,u'!

EGRETARIAADMINISTRATNARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
1‘ 5 3 PREFEITO MUNICIPAL
Projeto de Lein.’ :

Recebido sm,..’jde }O de 200 S

Prazo Venc. em.....de..... de....-.

|

Recebido por { J/

A Sua%cia, o Senhor

PAULO CESAR DIAS DE MORAES ,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA - SP Céamara Municipal de IbiGna
Data: 13 /o / Q095

Recebido por: (75‘5%
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuina

)

Estado de Sdo Paulo

APROVADQ.%

1 5 3 CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
. TURISTICA DE.IBIUNA
PROJETO DE LEI N° 058. EM [/-f . ) 2!_2 .

DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. |

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE M
DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E
A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2025 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de IBIUNA, Estado
de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos II e III relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2022 /2025, Lei Municipal n° 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos
anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orcamentarias para o Exercicio de
2025, Lei Municipal n°® 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes
programas governamentais projetos e atividades incluidos por esta

Lei.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de
20/12/2024, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64,
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.640.000,00 (dois
milhdes e seiscentos e quarenta mil reais), para suplementacao das
seguintes dotagdées orcamentarias:

I-02.10 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade Funcional Destinacado
Ficha | Orcamento Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
3.3.90.30 - Material de
289 02.10.02 10.301.1001.2018 Consum 5.300 450.000,00
371 02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 — Outros Serv.Terc.PJ 5.300 1.200.000,00
SUB-TOTAL 1.650.000,00
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Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras

Unidade Funcional Destinagao
Ficha | Orcamento Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
652 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 — Obras e Instalacbes 5.100 990.000,00
SUB-TOTAL 990.000,00
TOTAL DOS CREDITOS ABERTOS 2.640.000,00

Art. 3°- Para cobertura dos créditos adicionais suplementares, abertos pelo
artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes de EXCESSO
DE ARRECADACAO, nos termos do inciso II, do § 1°, c.c. § 3°, do
art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 2.640.000,00 (dois
milhdes e seiscentos e quarenta mil reais), nas seguintes fichas da

receita:
i Fonte de
Recurso Valor RS
Excesso de arrecadacdo
| FICHA
| 88 1713.50.1.1.01 |Transf. de Rec. Bloco Atengdo Basica 5.300 450.000,00
91 1713.50.2.1.02 |Transf. de Rec. Bloco de MAC — Geral 5.300 1.200.000,00
151 |2419.99.0.1.08 |Transf.de Rec. Para Infraestrutura 5.100 990.000,00
TOTAL DOS RECURSOS 2.640.000,00

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Or¢camentario e Financeiro de que trata
o art. 16 de Lei Complementar n° 101/00 — Lei de Responsabilidade
Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de despesas a
serem realizadas com recursos de Emendas e Transferéncia Especial,
repassadas pelo Governo Federal, ndo trazendo impacto nas metas
programadas para o corrente exercicio.

Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 6°- Revogam-se as disposi¢coes em contrario.

N
PREFEITURA NiUqumAL Dg IBIUNA-SP, 07 de outubro de 2025.
N\ / =
MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFTITO MUNICIPAL
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Oficio N© 161/2025 - CV

Assunto: Solicitacdo de abertura de Crédito Suplementar junto a Secretaria da Salde e

Secretaria de Obras. .

Venho pelo presente cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar a Vossa
Senhoria criagdo de Créditos suplementares, referente a emendas federais transferidas
através do Fundo Nacional da Saude ao Fundo Municipal da Saude de Ibitina, a fim de
utilizar junto ao MAC e PAP. Aproveito para que adote os mesmos procedimentos para o
recurso transferido ao municipio para fins de Realizagdo de Obras (secretaria de Obras),

através de Transferéncias Especiais, conforme segue abaixo:

Incremento junto ao Media Alta Complexidade- Hospital Municipal (custeios) ~

e Custeio/ Pagamento de Pessoa Juridica - Agéncia 0800-1 C/C 574692476-4,
Valor R$ 200.000,00 (extrato anexo)

e Custeio/Pagamento de Pessoa Juridica - Agéncia 0800-1 C/C 574692474-8,
Valor R$ 1.000.000,00 (extrato anexo)
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Incremento junto ao PAP - Atencao Basica (custeios) '

e Aquisicdo de Materiais de Consumo para Rede Basica - ( Agéncia 0800-1 C/C
574692473, Valor R$ 200.000,00 (extrato anexo)

e Aquisigdo de insumos para Rede Basica Agéncia 0800-1 C/C 574692469, valor
R$ 250.000,00 (extrato Anexo)

Transferéncias Especiais (investimento)- Secretaria de Obras- Pavimentagdao
de Vias Rurais

e Agéncia 0800-1 C/C 574499816-7 (extrato anexo)

E Mgy
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Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os meus protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Priscila Rossi Ferrer

Secretaria de Obras e Gestora de Convénios

Ao Senhor
Agenor Pereira de Camargo

Secretario de Financas
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APROVADG

CAMARA MUMICIPAL DA ESTANCIA

/T
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL ">

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n° 123/2025(_ ./

que “Dispbe sobre a criagcao de empregos publicos de provimento efetivo
de Escriturario Il, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de
Educacao e Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na area da
Educacao.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n°® 140/2025
que “Dispde sobre a ampliagcao da carga horaria do cargo de Professor de
Educacao Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n° 084/2010,
com redacao alterada pelas Leis Complementares n° 180/2019 e
226/2024." foi aprovado em primeira votacdao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n°® 149/2025
que “Dispbe sobre a criagao de 02 (duas) vagas para o cargo de Assistente
Social e, 02 (duas) vagas de Psicdélogo, para a Rede Municipal de Ensino
na area da Educacao.” foi aprovado em primeira votacao na Ordem do dia
da Sessao Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 132/2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.”; (emenda impositiva n°
092/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 29 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 135/2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (emenda impositiva n°
095/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou  para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 153/2025, que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de credito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
2.640.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n°. 154/2025, que “Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao
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PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.125.118,29);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispbe sobre a alteracao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.400.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n® 156/2025 que “Dispbe sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orgcamento de 2025 e da outras providéncias.” (alteracao de emendas
impositivas);

Considerando que, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, “(...) os projetos que disponham sobre criagdo e fixagdo de
vencimentos de cargos do Executivo;” necessitam de duas votagdes para sua
aprovacgao;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criacao da dotagdo orcamentaria a fim de
atender a requisicdo do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteracao da programacao orcamentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n® 092/2024, realocando o valor de R$ 60.700,00 da compra de
duas motocicletas para o SAMU para a Reforma e Manutencao da base
do SAMU;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criagdo da dotacdo orcamentaria a fim de
atender a requisicdao do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteragdo da programacao or¢camentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n°® 095/2024, destinada a compra de equipamento para
treinamento dos animais do G.A.C. — Grupo de Apoio Canino, realocando
o valor de R$ 4.200,50 para a contratacdo de empresa para confecgao dos
uniformes para a GCM;

Considerando o recebimento de emendas do Governo Federal
para custeio do Hospital Municipal e da Rede Basica de Saude, e
transferéncia especial para obras de pavimentacdo de vias rurais,
totalizando R$ 2.640.000,00, e a necessaria autorizagao legislativa para a
abertura de crédito adicional suplementar, a fim de viabilizar a
suplementagao das referidas dotagdes orgamentarias;

h
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Considerando que o Municipio firmou com o Governo do Estado
convénios para a reforma da UBS Vargem do Salto, para a pavimentacgao
da rua Salvador Barbagallo — trecho 4, e da rua Minas Gerais — trecho 1,
no valor de R$ 900.000,00, e a necessaria abertura de crédito para fazer
a contrapartida de R$ 225.118,29, totalizando R$ 1.125.118,29;

Considerando que o Municipio recebeu emendas do Governo
Federal para custeios da Rede Basica de Saude no valor de R$
1.400.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a abertura de
crédito adicional suplementar a fim de suplementar a dotagao existente;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a abertura
de credito adicional especial e criacdo de dotagbes orcamentarias em
funcdo da alteracdo nas emendas impositivas, visando atender a
requisicdo de Vereadores e ex-Vereadores, no valor total de R$
1.070.600,00

Considerando a relevancia das proposigcbes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%, 132, 135, 153, 154, 155 e 156 de 2025 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagao tnica na Ordem
do Dia da presente Sessao Ordinaria, e os Projetos de Lei n®. 123, 140, e
149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 D

wevanir Canido de Andrade

VEREADOR

Bt
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0153/2025

AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

RELATORIA: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO; COMISSAO DE FINANGAS E
ORGCAMENTO; COMISSAO DE SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DO DIREITO
DA PESSOA COM DEFICIENCIA; e COMISSAO OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, SEGURANCA PUBLICA E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER acerca do projeto de Lei n°
0153/2025.

EMENTA: Na Sessao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025, o Chefe do Poder
Executivo apresentou o Projeto de Lei n°® 0153/2025 que “DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E
A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE
2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

i - RELATORIO
Trata-se do Projeto de Lei n.° 0153/2025, de autoria do Poder Executivo,
que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orgamento

vigente no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milhdes e seiscentos e quarenta mil
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reais). Os recursos tém como fonte o excesso de arrecadacao e serdo destinados
a suplementar dotagbes da Secretaria Municipal de Salde e da Secretaria
Municipal de Obras.

Il - ANALISE JURIDICA
1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto trata de matéria orgamentaria, cuja iniciativa € de competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo, conforme preceitua a Constituicdo Federal
e a Lei Organica Municipal. A competéncia do Municipio para legislar sobre o tema
esta assegurada pelo art. 30, incisos | e Ill, da Constituigao.

2. Conformidade Constitucional e Infraconstitucional

A proposigao se fundamenta na Lei Federal n° 4.320/64, que estabelece
as normas gerais de Direito Financeiro. O Art. 2° do projeto invoca o inciso | do art.
41 da referida lei para a abertura do crédito suplementar. Ja o Art. 3°, que define a
fonte dos recursos, esta em conformidade com o art. 43, § 1°, inciso |, que prevé a
utilizacdo de excesso de arrecadagao. A dispensa do demonstrativo de impacto
orcamentario (Art. 4°) é justificada pelo fato de a receita que cobre a despesa ser
proveniente de transferéncias vinculadas, ndo afetando as metas fiscais
estabelecidas, o que se alinha ao espirito da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC
101/2000).

Il - DA REDAGAO E ESTRUTURA DO PROJETO
1. Clareza Normativa e Técnica Legislativa
O texto apresenta redacgdo clara e objetiva, com linguagem técnica

adequada a matéria orgamentaria. As fontes de recursos e as destinagbes ;as

~& /8
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despesas estdao devidamente especificadas, com indicagdo das fichas
orcamentarias, valores e classificagdes funcionais-programaticas, demonstrando
adequada técnica legislativa e garantindo a transparéncia e o controle dos atos de
gestao fiscal.

IV - CONCLUSAO

Ap6s analise detalhada, as comissbées concluem que o Projeto de Lei n.°
0153/2025 esta em plena conformidade com os preceitos constitucionais, com a
Lei Organica Municipal e com a legislagdo infraconstitucional pertinente, nao

havendo &bices a sua tramitagao.

Comissado de Justica e Redagdo: Esta comissao destaca a plena regularidade
juridica do projeto, observando sua conformidade com a Constituicdo Federal, a
Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei n° 4.320/64, e atesta que a iniciativa, a
competéncia e a matéria foram devidamente respeitadas, manifestando assim,
parecer FAVORAVEL.

Comissdao de Financas e Orgamento: Esta comissao manifesta parecer
FAVORAVEL, considerando que a suplementagdo se d& por excesso de
arrecadacao ja realizado, com fonte de custeio devidamente comprovada, e que 0s
recursos serao aplicados em areas essenciais como saude e infraestrutura, nao

gerando desequilibrio fiscal ao municipio.

Comissao de Saude, Assisténcia Social e dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia: Esta Comissdo entende que o projeto em discussdo atende as

exigéncias e formalidades legais e que certamente contribuira de forma

O
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determinante em melhorias a saude publica ibiunense, razao pela qual é
FAVORAVEL a sua tramitagao.

Comissdao de Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Seguranga Publica e Atividades Privadas: Esta comissao manifesta-se
FAVORAVELMENTE a propositura, destacando que o recurso em comento sera
de fundamental importancia para a nossa cidade, especialmente no concernente a

promogao de melhorias em nossa infraestrutura.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 14 DE OUTUBRO DE
2025.

Cca PPN PR
VEREADOR LUCA; IRES DE MORAES

Presidente da Comi de Justica e Redagao

VEREADOR RQD E LIMA
Vice-Presidente da Comifséo de Justica e Redagéo

._J(‘: ‘_I — ':-'II;L 4 o, c —
VEREADU‘R CARLOS EDUARDO GOMES

Membro da Comissao de Justica e Redagao

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA QD\}‘{‘%
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VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
Vice-Presidente Comissao de Finangas e Orgamento

VEREADOR\&/LJO - GALVAO

Membro da

r ) N
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA kﬁr R{

missao de Finangas e Orgamento
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A

s
W ém/ .
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Seguranga Publica, e Atividades Privadas.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE

IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 97/2025
“Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito
adicional suplementar ao orgamento de 2025 e da
outras providéncias”.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA _FILHO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, Estado de
Sao Paulo, no uso de suas atribuicées legais,

A
™

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos Il e lll relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2022/2025, Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI da Lei
de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2749/24 de
21/06/2024, os seguintes programas governamentais projetos e atividades
incluidos por esta Lei.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2.783/24, de
20/12/2024, nos termos do inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milhdes e seiscentos e quarenta
mil reais), para suplementacao das seguintes dotagdes orgcamentarias:

I -02.10 - Secretaria Municipal de Saude

Unidade Funcional Destinagdo
Ficha | Or¢amento | | Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
339030 - Material de
289 | 02.10.02 10.301.1001.2018 | | Consum 5.300 450.000,00
371 | 02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.39 — Qutros Serv.Terc.PJ 5.300 1.200.000,00
SUB-TOTAL 1.650.000,00
Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras
Unidade Funcional : Destinagao
Ficha | Orcamento | | Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
652 | 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 - Obras e Instalagoes 5.100 990.000,00
SUB-TOTAL 990.000,00
TOTAL DOS CREDITOS ABERTOS 2.640.000,00
7




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA &fb

Estado de Sao Paulo

Autografo de Lei n°. 97/2025 - fis. 02

Art. 3° Para cobertura dos créditos adicionais
suplementares, abertos pelo artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes
de EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso II, do § 1°, c.c. § 3°, do
art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milhdes e
seiscentos e quarenta mil reais), nas seguintes fichas da receita:

Fonte
de
Recurso Valor RS
Excesso de arrecadacao [
FICHA |
88 1713.50.1.1.01 |[Transf. de Rec. Bloco Atencao Basica 5.300 450.000,00
91 1713.50.2.1.02 |Transf. de Rec. Bloco de MAC — Geral 5.300 1.200.000,00
151 2419.99.0.1.08 | Transf. de Rec. Para Infraestrutura 5.100 990.000,00
TOTAL DOS
RECURSOS 2.640.000,00

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Orgamentario e
Financeiro de que trata o art. 16 de Lei Complementar n°® 101/00 — Lei de
Responsabilidade Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de
despesas a serem realizadas com recursos de Emendas e Transferéncia Especial,
repassadas pelo Governo Federal, nao trazendo impacto nas metas programadas
para o corrente exercicio.

Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 6°- Revogam-se as disposi¢oes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE IBIUNA AOS 14 DIAS DO MES
DE OUTUBRO DE 2025. : /

PR ESIDENTE

V4
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TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Séao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314~ 18150-000 ~ Ibitiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www ibiuna sp leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

Oficio GPC n2. 546/2025 Ibiina, 15 de outubro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Ibiiuna - SP

Assunto: Comunicagao de Aprovagao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 97/2025, referente ao Projeto de Lei ne. 058, nesta Casa
tramitou como Projeto de Lei n° 153 de 2025 que “Dispbe sobre alteragdo de metas e
diretrizes ao PPA 20225/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional

especial ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao

Ordinaria realizada no dia 14 de outubro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Paulo Cés} as de Moraes

“Presidente

C’L/\;" ';“)C-Y_{.‘C—
‘))1\ 'L-;J‘l Lty

"
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CERTIDAO:

DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitiina - SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 153 de 2025 de autoria do Chefe
do Executivo Municipal foi apresentado no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025, recebendo Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussao e votagao na Ordem do Dia da mesma Sesséao Ordinaria.
Certifico ainda, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 153 de 2025 foi aprovado
por unanimidade dos Srs. Vereadores e Vereadora; e apoés a
aprovacgao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; Finangas
e Orgcamento; Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia; e Obras, Servicos Publicos, Agricultura, Meio
Ambiente, Seguranga Publica e Atividades Privadas.

Certifico mais, que em virtude da aprovag¢ao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissdes
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 14 de
outubro de 2025 em discussao e votagao nominal o Projeto de Lei
ne. 153 de 2025, sendo aprovado por unanimidade dos srs.
Vereadores e Vereadora.

Certifico finalmente que, devido a aprovagao do Projeto de Lei n2.
153 de 2025 foi elaborado o Autoégrafo de Lei n2 97/2025,
encaminhado por meio do Oficio GPC n° 546/2025 de 15 de
outubro de 2025.

Ibitina, 21 de outubro de 2025. Py

Katla Mayuml Def ama
Diretora do-Processo Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

N
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Publicada e registrada na Secretaria Geral da Administracao e afixada

no local de costume em 21 de outubro de 2025,
ELI VALENTIN VIANA

Secretario de Administracao

LEI N® 2895.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

MARIO PIRES DE OLIVEIRAFILHO, PREFEITOMUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE $AQ PAULD, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER gue a Camara Municipal de IBIUNA, Estado de Sao Paulo

aprovou e &le sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos |l e Il relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022/2025,
Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e Vi da Lej
de Diretrizes Or¢camentarias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal

DTiCiat
biona =

IR S a0

www.ibiuna.sp.g
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LEI N® 2896.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERAGAD DE METAS E DIRETRIZES AC
2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICH
SUPLEMENTARAOQORGAMENTODE2025EDACQUTRASPROVIDEN

MARIO PIRES DE OLIVEIRAFILHO, PREFEITO MUNICIPAL DAEST/
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USC DE
ATRIBUICQES LEGAIS,

FAZ SABER gue a Camara Municipal de IBIUNA, Estado de S3o
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos || e |ll relativo as metas e progr
governamentaisdo PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022
Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI ¢
de Diretrizes Orgcamentarias para ¢ Exercicio de 2025, Lei Mur
n® 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes programas governami
projetos e atividades incluidos por esta Lel.

Art. 2°- Q Poder Executivo Municipal fica autorizade a abr
crcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2.7
de 20/12/2024, nos termos do inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, Cr
Adicional Suplementar. no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milh
seiscentos e gquarenta mil reais), para suplementacac das segl
dotacdes orgamentarias:

n® 2.749/24 de 21/06/2024, os seguintes programas governamentais

projetos e atividades incluidos por esta Lei.

ot AOR10 sSeosne Munidpal de Sdde

Art. 2°- O Poder Executive Municipal fica autorizado a abrir no Unidade | |
orgamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2.783/24, | e o H oo " da Despesa s valor RS
de 20/12/2024, nos termos do inclso Il doart. 41 da Lei 4.220/64,Crédito — 339030 Material de I
Adicional Especial, no valor de R$ 4.200,50 (quatro mil, duzentos reais 289 021002 | 10301.1001.2018 | Consum 5,300 [ 450.000,00
ecinguenta centavos), para criacao da seguinte dotacio orcamentaria: G T 14 490,98 Outros Sere. | ‘
(371 021003 |10302.1002.2018 |Tercpl 5300 | 1.200.000,00
|| sus-Tomc | 1es000000
02.18 - Secretaria Municipal de Seguranca Urbana
02.18.01 - Comando da Guarda Municipal
06.181.8001. 1610 — Realoc.EM 95/2024- Compra Mat .Apoio
Unidads || Funcional [ Destinagio
Ficha | O | " | Natureza da Despesa Recurso Valor RE I-02.14 -5 {a Municipal de Obras
/021801 | 0618180011610 | 33.9039-OutrosSerdTercPl = 8110 420050 | [unidade || __ TR = i
..... || vovat oos creormos as [ azoso . § omunios l TEPTEI gl (TN
[ 4.490.51 - Obras e
) ) ) 652 021401 | 15451.50011012 |instalagdes 5.100 990.000,00
Art. 3°- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto peloartigo [~ | == suB-ToTAL | ssnooop0
anterior,serdoutilizadosrecu rsosprovenie."tesdeANULACAO PARCIAL, 1 TOTAL DOS CREDITOS
nos termos do inciso Il do § 1°, do art. 43 da Lei Federal. 4320/64, no | 2.640.600,00

valorde R$ 4.200,50 (quatro mil, duzentos reais e cinquenta centavos|,
da seguinte dotac@o orcamentaria da despesa:

Art. 3°- Para cobertura dos créditos adicionais suplementares, at
peloartigoanterior, serao utilizados recursos provenientes de EXC
DE ARRECADAﬁAO, nos termos deo inciso Il, do §1°, c.c. § 3°, do
da Lei Federal, 4.320/64, no valor de R$ 2.640.000,00 (dois milF
seiscentos e quarenta mil reais), nas seguintes fichas da receita:

T Fante
Unidade | | deRe- |
5 4. ! ’
BOO 02.1801 | | 06.181.80011610 = 3.3.90 30-Material Consumoe B.110 4.200,50 | ™ da'a
TOTAL DOS RECURSOS 420050 | : |
- | FICHA |
= _ 3 I 3 d 88 1713.50.1.1.01 | Transf. de Rec. Bloco Atengio Basica 5.300 | 45
Art. 4°- O Demonstrativo de Impacteo Crgamentario e Financeirodeque = E—== T
trata o art. 16 de Lei Complementar n“]O!f‘QO - Lei de Responsabilidade e 1713.50.2.1.02 |'I'ransf. de Rec. Bloco de MAC ~ Geral 5.300 12¢
Fiscal que fica dispensado, tendc em vista tratar-se de despesas a |
serem realizadas com recursos de anulacdo parcial de elementos de 151 |241999.0.1.08 Transk de Rec Para Infraestrutura 5.100 | %
despesas na mesma fonte de recursos, ndo ultrapassando os limites TOTAL DOS RECURSOS 2.640.00

estabelecidos para o corrente exercicio.
Art. 5°-
Art. 6°-

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Revogam-se as disposigoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 21 de outubro de 2025

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Or¢camentario e Financeiro,
trata o art. 16 de Lei Complementar n® 101/00 - Lel de Responsab
Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de desp
serem realizadas com recursos de Emendas e Transferéncia Es
repassadas pelo Coverno Federal, ndo trazendo impacto nas
programadas para o corrente exercicio.

Art. 5°-
Art. 6°-

Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposicoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 2] de outubro de 2

Publicada e registrada na Secretaria Geral da Administracao e afixada

no local de costume emn 21 de outubro de 2025,

ELI VALENTIN VIANA
Secretario de Administracao

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria Geral da Administragao e
no local de costume em 21 de outubro de 2025,
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